
JS3008, 2019

 
Maršruts ved pa Brīvības cīņu piemiņas vietām Jelgavas apkārtnē, kur pagājušā gadsimta pirmajā 
pusē risinājās Brīvības cīņas, lai atbrīvotu mūsu valsti no Bermonta-Avalova karaspēka. Nozīmīgas 
cīņas 1919. gadā notika arī Jelgavas apkārtnē, bet 21. novembrī Jelgava tika atbrīvota. 

1. Akadēmijas iela 1, Jelgava, LV-3001
10 min. 8,05 km

2. Gulbji, Tušķi, Līvbērzes pag. Jelgavas novads, LV-3003
9 min. 6,96 km

3. Laumu iela 6, Vārpa, Līvbērzes pag. Jelgavas novads, LV-3003
21 min. 17,3 km

4. Mednieki, Cenu pag. Ozolnieku novads, LV-3018
8 min. 6,67 km

5. Skuju skola, Cenu pag. Ozolnieku novads, LV-3018
22 min. 18,8 km

6. Krūmiņi, Salgales pag. Ozolnieku novads, LV-3045
11 min. 12,4 km

7. Bauskas iela 12, Jelgava,LV-3001
3 min. 2,02 km

8. Miera iela 19, Jelgava, LV-3001
3 min. 2,99 km

9. Pasta iela 67, Jelgava, LV-3001
1 min. 1,51 km

1. Akadēmijas iela 1, Jelgava, LV-3001

Ieteicamais laiks:
 visu gadu

Aptuvenais maršruta veikšanas laiks: 
2-3h

Kopējais garums: 
~ 77km

Grūtības pakāpe:
 viegla

Ceļa segums: 
grantēts un asfaltēts ceļa segums

*Tematiskā maršruta veicēji pēc savām iespējām 
un iniciatīvas aicināti ņemt līdzi svecītes (āra 
apstākļiem) un sauso ziedu pušķīšus, ko atstāt 
piemiņas vietās. 
*Visi apskates objekti atrodas ārā, tāpēc 
nepieciešams laikapstākļiem piemērots apģērbs 
un apavi.

IETEICAMĀ MARŠRUTA SECĪBA:

1

5

67
8

9
2

3

4

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10



1. Sākuma punkts – Jelgavas 
Sv. Trīsvienības baznīcas tornis. 
Jelgavas reģionālais tūrisma centrs

2. Piemiņas zīme Jelgavas novadā 
pie Tušķu (bij. Svētes) dzelzceļa 
stacijas pārbrauktuves. 
Atklāta 1938. gada 14. augustā par 
godu Ziemeļlatvijas partizāniem.

3. Piemiņas akmens pulkvež-
leitnantam Artūram Kēleram. 
Piemiņas vieta pulkvežleitnantam 
Vārpā atklāta 2009. gada 21. novem-
brī vietā, kur agrāk bijusi frontes 
līnija. Artūrs Kēlers 1917. gada 
janvārī iedalīts 1. Daugavgrīvas 
latviešu strēlnieku pulkā, ar kuru 
piedalījies kaujās līdz novembrim.

4. Cenas kapsētas Brāļu kapi. 
Piemiņas vieta Atbrīvošanas cīņās 
kritušajiem. Vecā Rīgas – Jelgavas 
ceļa malā pie Straumēnu mājām 
1937. gada 28. novembrī ar militāru 
godu apbedīja 23 Brīvības karā 
kritušo karavīru trūdus. 

5. Piemineklis Atbrīvošanas cīņās 
kritušajiem 6.Rīgas kājinieku pulka 
karavīriem pie bijušās Skuju 
pamatskolas. 
Atklāts 1937. gada 24. oktobrī. 
1919. gada 17. novembrī pie Skuju 
pamatskolas notika kauja ar 
bermontiešiem , kurā 6.Rīgas 
kājinieku pulks zaudēja 16 kritušos 
un divus bezvēsts pazudušos, 
ievainoti tika 58 karavīri.

6. Piemineklis kritušajiem Kara 
skolas kadetiem. 
Jelgavas – Iecavas ceļa malā pie 
Vareļu mājām. Atklāts 1935. gadā 20. 
maijā, atzīmējot Latvijas Kara skolas 
pirmā izlaiduma 15 gadu atceri. 
Atklāja ar šūnakmens plāksnēm 
segtu piramīdveida pieminekli Latvi-
jas Atbrīvošanas cīņās 1919. gada 
18. novembrī kritušajiem 14 Kara 
skolas 1. izlaiduma kadetiem.  
Padomju okupācijas laikā, 1951. 
gadā, pieminekli saspridzināja. Tas 
atjaunots un atklāts 1990. gada 
17. novembrī.

7. Piemineklis Latvijas Brīvības cīņās 
kritušajiem karavīriem. 
Jelgavas Brāļu kapu piemineklis 
atklāts 1922. gada 15. oktobrī 
Jelgavā, Meža (Nikolaja) kapos. 
Granītā kalto pieminekli rotā kāda 
kritušā karavīra pēcnāves sejas 
maska, granītā kalts ugunskrusts un 
teksts “KĀPĀM UZ SĀRTU – NESĀM 
JUMS BRĪVĪBU”. Kapos apbedīti 
1919. gada novembrī kritušie 60 
Latvijas armijas karavīri.

8. Piemiņas vieta Miera kapos. 
Brāļu kapi Bermonta Avalova armijas 
un Baltijas Zemessardzes karavīriem, 
kas miruši Jelgavā, kara lazaretē. 

9. Piemineklis Jelgavas atbrīvotājiem 
“Lāčplēša cīņa ar Melno bruņinieku 
un Sarkano pūķi”.
Jelgavas Stacijas parks. 1932. gada 
22. jūnijā valsts prezidents atklāja 
pieminekli Jelgavas atbrīvotājiem – 
gaiši pelēkā granītā kalts Lāčplēša 
tēls, kurš atbalstās uz zobena, vienu 
kāju uzlicis uz uzvarētā melnā 
bruņinieka un sarkanā pūķa. 

JS3008, 2019

10. Galapunkts - Jelgavas Sv. Trīsvienības 
baznīcas tornis. Jelgavas reģionālais tūrisma 
centrs .

Jelgavas reģionālais tūrisma centrs 
Akadēmijas iela 1, Jelgava, tel. 63005447, 
tic@tornis.jelgava.lv, www.visit.jelgava.lv

1

2

3

4

5

6

7

8

9


